
Ai sensi dell’art. 49 del  D.  Lgs.  n. 267 del  18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
   

      PARERE REGOLARITA’ TECNICA              PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
                   Il Responsabile                                            Il Responsabile 
 

          Jeanne Francine Murgia        Jeanne Francine Murgia 

              

 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO  

 

          Francesco Muntoni           Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

 

Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici 

giorni dal 15.05.2009 

   

Tempio Pausania  15.05.2009 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

     Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo 
Pretorio dal                         al                               senza reclami.  
 

Tempio Pausania                            

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

  

   

Tempio Pausania, lì   15.05.2009                                                                   

 IL SEGRETARIO  

 

 

 

 

 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e V. 
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

“ALTA GALLURA” 
 

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725500 Fax 079/671400 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA  

 
 
 
 
N.  9 DEL 30 APRILE 2009 
 

 
 
 
 
 
L’anno DUEMILANOVE, addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 18.00 in Tempio 

Pausania e nella sala Consiliare dell’Unione dei Comuni Alta Gallura convocata nei 

modi di legge dal Presidente pro tempore, si è riunita l’Assemblea in seduta pubblica di 

SECONDA convocazione, con l’intervento dei Sigg.: 

 
MUNTONI FRANCESCO – BATTINO GABRIELA – STANGONI ANTON PIETRO – 

DEIANA EMILIANO – SCANO ANTONIO – SANNA PIERO – CAREDDU MARIA 

GIUSEPPINA – PINTUS ANTONIO – MURETTI ANNA.= 

 

CONSIGLIERI PRESENTI         N. 9 
 
    

Assenti i Consiglieri Sigg.:  

BARDANZELLU PIERANTONIO.= 

 

CONSIGLIERI ASSENTI           N. 1 
 
 
Assume la presidenza il Geom. Francesco Muntoni, in qualità di Presidente pro-
tempore, assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Jeanne Francine Murgia. 
 

 

 

Oggetto: PSR 2007/2013 – Approccio Leader – Partecipazione alla Fondazione di 
Partecipazione GAL Gallura Monte Acuto – Approvazione Atto Costitutivo e Statuto 
– Determinazione quota sociale di partecipazione. 



L’ASSEMBLEA 

 

in continuazione di seduta... 

PREMESSO CHE: 

− con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione  n. 32 del 24/07/2008, si è  disposto di 

aderire alla fase di animazione e concertazione territoriale riguardante  i territori dei 

Comuni di Aggius, Aglientu, Bortigiadas, Luogosanto, Luras, Tempio Pausania, 

Berchidda, Oschiri, Alà dei Sardi, Buddusò e Monti, per la partecipazione alla 

manifestazione di interesse per la formazione dei partenariati tra soggetti pubblici e 

privati, rappresentativi delle diverse realtà socioeconomiche di un determinato 

territorio complessivamente omogeneo, cui è demandato il potere decisionale in 

merito all’elaborazione e all’attuazione delle strategie di sviluppo locale (PSL), 

finalizzati alla costituzione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e all’identificazione dei 

territori di riferimento, da realizzare mediante le risorse di cui al  Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di programmazione 2007-

2013 nell’ambito dell’approccio Leader; 

− entro il 30/07/2008, data di scadenza dell’Avviso per la presentazione delle 

manifestazione d’interesse, sono pervenute in Regione n. 13 istanze, fra le quali 

anche quella presentata da questa Amministrazione, individuata come Ente Capo 

Fila del costituendo GAL GALLURA e che, a seguito dell’istruttoria della 

Commissione interna regionale, con determinazione del Direttore del Servizio 

Sviluppo Locale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale 

n. 19876/732 del 14 ottobre 2008, la manifestazione presentata è stata dichiarata 

ammissibile alla seconda fase, quella relativa alla costituzione del GAL e alla 

presentazione del Piano di Sviluppo Locale; 

− già nella prima riunione del Partenariato Pubblico – Privato, tenutasi a Tempio 

Pausania il 20/01/2009, i partecipanti si sono  espressi per quanto concerne la 

metodologia sulla quale basare l’animazione territoriale,  per il corretto 

coinvolgimento di tutti i soggetti portatori di interesse, e sul ruolo dell’Ente Capo Fila, 

al quale è stato demandato il compito tutte le fasi organizzative  ed informative 

caratterizzanti la 2^ Fase per la costituzione del GAL e per la predisposizione del 

PSL; 

− questo Ente,  raccogliendo le determinazioni scaturite dal Partenariato Pubblico – 

Privato nelle diverse riunioni, ha predisposto, quale forma giuridica del costituendo 

GAL,  la bozza di statuto della Fondazione di Partecipazione, concordandone i 

contenuti  con il Notaio, individuato  per rogare in forma pubblica l’atto costitutivo e 

lo statuto del costituendo organismo,  secondo le prescrizioni di ammissibilità e 

premialità previste dal bando regionale;  

− nella riunione di Partenariato Pubblico – Privato, tenutasi a Tempio Pausania il 

26/03/2009 alla presenza del Notaio Dott. Fabio Papaccio, è stata approvata la 

bozza di statuto della Fondazione di Partecipazione, da denominarsi “GAL 

GALLURA MONTE ACUTO”, demandando a questa Amministrazione la 

predisposizione degli atti da trasmettere ai soggetti pubblici e privati interessati a 

partecipare alla costituzione del nuovo organismo; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che: 

− la Fondazione di Partecipazione si propone lo scopo di sostenere e promuovere la 

crescita della regione storica della Gallura mediante l’elaborazione di strategie 

partecipate e condivise di sviluppo locale ( adozione e attuazione di Piani di 

Sviluppo Locale) e attraverso il rafforzamento e la valorizzazione dei partenariati 

locali pubblico/privati, la programmazione dal basso, l’integrazione multisettoriale 

degli interventi, la cooperazione fra territori rurali e la messa in rete dei partenariati 

locali; 

− per la realizzazione di tale scopo si intendono perseguire i seguenti obiettivi 

prioritari: 

1. Mantenimento e creazione di nuove opportunità occupazionali. 

Si tratta di promuovere la diversificazione delle attività agricole mediante 

l’integrazione con attività non agricole e di filiera, nonché lo sviluppo di un tessuto 

microimprenditoriale nei settori per i quali i singoli contesti esprimono una maggiore 

vocazione. In tal modo si intendono sfruttare le opportunità derivanti dall’offerta 

turistica rurale, dall’artigianato locale, dagli itinerari culturali, al fine di consolidare e/o 

creare occupazione qualificata e stabile, con particolare riguardo alla componente 

giovanile e femminile. 

2. Miglioramento dell'attrattività dei territori rurali per le imprese e la popolazione.  

Si intende, in tal modo, porre rimedio ai problemi di isolamento e di abbandono delle 

aree interne e più deboli al fine di ridurre gli squilibri con le aree costiere e più 

produttive. Pertanto, nell’ottica del riequilibrio territoriale, si vogliono migliorare le 

condizioni di contesto dei centri rurali, anche con una più adeguata diffusione dei 

servizi alle imprese ed alle popolazioni, al fine di incrementare l’attrattività dei 

territori e aumentare la qualità della vita delle aree rurali. In tale contesto rivestono 

particolare importanza la tutela, la conservazione e il miglioramento dell’ambiente e 

del paesaggio, nonché la valorizzazione della cultura, delle tradizioni e del saper 

fare locali. 

 

DATO ATTO, pertanto, che occorre in questa fase procedere alla costituzione della 

Fondazione di Partecipazione, composta dai soggetti pubblici e privati che entrano a far 

parte dell’Assemblea del GAL. Si precisa, a tal fine che rispetto al protocollo d’intesa 

firmato nella 1^ fase sono ammesse sostituzioni e integrazioni in aumento sia della 

componente privata che di quella pubblica, con esclusione dei comuni non ricompresi 

nell’allegato 10 del PSR; 

 

VISTI gli allegati schemi di atto costitutivo e di statuto della Fondazione di 

Partecipazione GAL Gallura Monte Acuto; 

 

ACQUISITI i favorevoli pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa per alzata di mano da parte dei 

membri presenti e votanti,  



D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte, 

 

1) Di approvare, nell’ambito della formazione dei partenariati tra soggetti pubblici e 

privati, rappresentativi delle diverse realtà socioeconomiche di un determinato 

territorio complessivamente omogeneo, cui è demandato il potere decisionale in 

merito all’elaborazione e all’attuazione delle strategie di sviluppo locale (PSL), 

finalizzati alla costituzione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e all’identificazione dei 

territori di riferimento, da realizzare mediante le risorse di cui al  Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di programmazione 2007-

2013 - Approccio Leader, la partecipazione di questo Ente alla Fondazione di 

Partecipazione da denominarsi GAL GALLURA MONTE ACUTO, con sede 

legale in Tempio Pausania, in qualità di Socio Fondatore e Partecipante 

Istituzionale. 

 

2) Di approvare la Bozza dello Statuto della Fondazione di Partecipazione di cui al 

precedente punto sub. 1), così come approvata in sede di Partenariato Pubblico 

Privato nella riunione tenutesi a Tempio Pausania il 26.03.09, ed il relativo atto 

costitutivo, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale,fatte salve le eventuali integrazioni e/o modifiche che, in sede di stipula 

dell’atto costitutivo verranno o potranno essere apportate e che, pertanto, si 

intendono sin d’ora approvate. 

 

3) Di dare mandato al Presidente ai fini dell’accettazione della carica sociale. 

 
4) Di nominare rappresentante dell’Ente  in seno al Consiglio Generale della 

Fondazione di Partecipazione il Presidente in carica con potere di delega ad altro 

Amministratore. 

 
5) Di dare atto che la quota sociale a carico di questo Ente è pari ad € 1.000,00 e trova 

copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2009, in corso di approvazione da 

parte dei competenti Organi. 

 

6) Di individuare, quale  soggetto incaricato alla sottoscrizione e successivo 

versamento della quota sociale  la dott.ssa Jeanne Francine Murgia, in qualità di 

Dirigente/Responsabile di Servizio dell’Ente, autorizzandolo/la fin d’ora a compiere 

tutti gli atti necessari alla relativa formalizzazione. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


